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VENDIM

Ne. 4 . dapdF.07.2016

Né mbéshtetje 1€ neneve 29, 30 dhe 32 & Ligjit nr. 9887, daé 10.03.2008. " Pér Mbrojtjen ¢ ¢
Dhénave Personale” 1 ndryshuar, Ligjit Nr.dd/2015, daté 30.04.2015."Kodi i Procedurave
Administrative fe Republikés wé Shgiperisé ", s1 dhe provave 18 administruara né ngarkim 1€
kontrolluesit Drejtoria Arsimore Rajonale Durrés. me aktivitetin e ti] né formén ligjore person
juridik,

VEREJ) SE :

e zbatim 1€ Urdhérit Nr, 149, daté 13062016 & Komisionerit pér t€ Drejtén e Informimit dhe
Mbrojtjen e 1€ Dhénave Personale, pér krverjen ¢ hetimit administrativ. m& daté 28.06.2016 ¢ né
vazhdim, grupt 1 inspekumit Ollon procesin e hetimit administraty prané kontrolluesit, Drefroria
Arsimore Rafonale {urrés, me objekt:

» Zbatimi i Ligjit Nr.98R7 daté 10032008 “Pér Mbrojijen ¢ té Dhiénave Personale ™ |
ndryshuar dhe akteve nénligjore t& miratuara nga Komisioneri nga kontrolluesi Drejtoria
Arsimore Rajongle Durrés, gjat@ keverjes s€ veprimtaris 1@ uj né fushén ¢ arsimit

Cirupi 1 kontrellit. gjaté keverjes s&€ veprimeve proceduriale. u asistua nga pérfagésuesit e
kontrolluesit, & cilét  ishin njohur me Urdhérin Nr. 149, daté 13.06.2016 1¢ Komisionerit “Pér
krverjen e hetimit adninisirativ’ Q€ do 1€ ushtrohej prané kétij kontrolinesi.

Nea hetimi administrativ i kryver prané kétij kontrolluesi u konstatua:

Kontrolluesi nuk ka rregullore né lidhje me mbrojtjen ¢ 18 dhénave personale:
kontrolluesi nuk aplikon pér punémarrésit " Deklaratin ¢ Kownfidencialinetin”,

Lid [ =

Prang burimeve njerézore ndodhen dosje té personelit t& cilat datojn€ rreth witeve 91 ¢
mé te vietra € cilat mbartin t€ dhéna mbi mendimet politike, si dhe né arshivién ¢ DAR
Durrés, ndodhen dosjet personale ¢ aplikantéve pér puné q@ nga viti 2014, Kéto dosje
pérmbajné té dhéna né kundérshtim me kriteret ¢ péreaktuara né Udhézimin Ne.38 daté
06102015 18 MAS:

4. Prané shkollés “Leonid Tomen” o konstatuan (8 publikuara népér drtare. 1€ dhénal
identifikucse (€ nx@ntsve st emér, mbiemér, or. ameze, dhe 1D ¢ maturantt;
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Konstatohet se ambientet e shkollés "Leonid Tomeo™ jang 18 mbikégvrura népérmjel
sistemit t€ video-vEzhgimit (CCTV), Konstatohet se nuk jang vendosur tabela informuese
mbi prezencén ¢ kétij sistemi:

6. Konstatohet se dosjet personale 18 Krijuara nga psikologét ¢ giimnazeve ruhen nga vitl
2009, pasi koha e ruajties s¢ 1€ dhénave nuk &shté e pércakiuar né rregullore apo
udhézime specilike.

Konstatohel se DAR-Durr@s administron vetgm njé adresé zyrtare & postés elektronike
(e-Mail) dhe € gjith pun&marrésit komunikojné néprmjet postés elektronike personale
ndérmjet njgri-tjetrit. Adresa e postés elektronike mund#sohet nga MLALS.
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Faktet e sipérme pérbéjné shkelje administrative t& neneve 18, 27 dhe 28 t& Ligjit Nr.
988772008 “Pér Mbrojtien ¢ té Dhénave Personale” i ndryshuar.

NE cilésin€ e provis materiale, kétij procesverbali i bashkéngjiten kéto dokumente:
« Rregullore ¢ brendshme e funksionimit t& D.A R, Durrés:

¢ Printim nga portali wws dardurres.arsimi.eon al ©labelés sé 8 dhénave 18 mésuesve gé

kané aplikuar né portalin “Méswes pér Shaipéring
* Praktiké e psikologut 1€ shkollave né lidhje me Personat me Afiési 18 Kulizuara.
s Fotografi nga ambientet:

NE zbatim (€ kérkesave 1€ Urdhrit Nr. 149, dat€ 13.06.2016. u krye dhe intervistimi i psikologes.
ku ng fokus & kétij intervistimi ishte rregullorja pér mbrojtjen e t& dhénave personale, (&
nxénésve me probleme sociale. nxénésve me probleme € shéndetit mendor. apo dhe nxénésve
problematiké n€ sjellje. Rregullore tipike pér mbrojtjen e 18 dh&nave personale pér informacion
sensitiv 1€ nx&nésve nuk kishre.

Gupi i kontrollit u informua se. parimin bazé t& konfidencialitetit, sidomos pér kété kategori. ¢
kishin tashmé praktiké pune, si detyrim & buron nea “Muauali § Shérbimit Psikolo wiik Nhkodlor”
cdhe Neni 46, paragrafi 10 § Dispozitave Normative pér Sistemin Parauniversitar, 1 vitit 2013 nea
MAS-I. Aty parashikohet shprehimisht: “lnformacioni pér nxénésit edhe familiet ¢ tvre. 1é marra
per shkak 1¢ detyrés nga psikologw/punonjés social, rubet né dosje. Dosja éshié ¢ STguruar nga
pérdorimi i saj pref personave 1€ paautorizuar . Si¢ dhe mund (& shihet, kéto dispozita jang mé
@ hershme se Lidhézimi Nr.[2 datg 27.04.2015 | MAS-it. dhe ¢faré &shté mé e réndésishme si
manuali dhe dispozital. konfidencialitetin e kané trajtuar thjesht si parim spo si element. dhe jo si
térési rregullash dhe proces i vazhduesh&m pune.

Kontrolluesi D.ALR Dure@s. rregullon aktivitetin e vet sipas rregullores funksionale t& miratuar
nga MAS, dhe nuk kishte dijeni pér hartimin e rregullores pér mbrojljen e t& dhénave personale.
qofi¢ dhe n€ pérmbushje & detvrimeve g burajné prej Udhézimit Nr.12 daté 27.04.2015. dals
nga institucioni epror MAS-,

NE lidhje me publikimin e t& dhEnave identifikuese 1 nxéndsve si em&r. mbhiemér. nr. amze. dhe
I} e maturanut, ishte njé prakiiké pune e detyrueshme pér & cilén nuk Kishin patur ndonjé
ankesg. Rezultatet € mésuesve pér testimin profesional. gjithashiu publikohen né portalin DAR
Durrés apo Zyvral Arsimore pérkatése. Paré né kéndvéshtrimin ¢ Zyrés sé Komisionerit
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publikimi 1 ID-s& unike né fagen e DLALR. Durrés &shté i tep8r, cEnon privatésing ¢ mésuesve
aplikantg. t€ cilét identifikohen edhe vet&m népérmjet njé kodi personal, sipas Udh&zimit Nr.3§
MAS-it, daté 06.10.2015,

Ng dosjet e vjetra t€ punémarr€sve, konstatohen 18 dhéna mbi mendimet politike & tyre. kur
Udhgzimi § MAS-it Nr.12 datg 27.04.2015, pika 6, gérma “¢”, shprehet:

“Ndér ¢ dhénat personale 18 subjekteve. nuk pérfshihen kéto 16 dhéna pér ta dhe
prindéritfemijét e tyre: Origiing racore. origiing etnike, mendimet politike, anétarésimi. etf ",

Neé pérfundim 1€ kentrollit administrativ, nga grupi i kontrolit u hartua procesverbali. i ¢ili u
lexua né prani 1€ pérfag€suesve 1€ kontrolluesit, 1& cilét u shprehén se do & pérmbushin
konstatimet e shprehura né proces verbal dhe do i paragesin ato para seancés dégjimore.
Pérfagésuesit e kontrolluesit nuk paraqitén pretendime.

Né pérputhje me legjislacionin pé&r mbrojtjen ¢ € dhénave personale, por veganérisht dhe né
mbéshtetje 1€ Udh&zimit 8 MAS-it Nr.12. dag 27.04.2015 “Pér mbledhjen pérpunimin dhe
mbrojtjen ¢ 1@ dhénave personale 1€ puonjésve arsimoré i€ institwciopneve  arsimore
parauniversitare dhe 1€ nxénésve, si dhe pérmbajtien e dosjeve & tyre personale”, duhej 1& ishin
marré masal e duhura, ato mé thelbésoret:

1- Rregullorja e brendshme pér mbrojtjen ¢ t& dhénave personale. ( pika 19) sipas kétij udhgzimi,
2- Deklarata e Konfidencialitetit, (pika 14, gérma “b™), sipas kétij udhgzimi.

Cijithashtu, si pér DAR Durrés. por dhe DAR-et ¢ tiera n& vend, apo Zyrat Arsimore Vendore, né
pérputhje me Kreun IV, Dispozitat e Fundit, institucioni ¢pror MAS-i, pér zbatimin ¢ kétij
udhézimi. shprehimisht citon:

“l. Pér zhatinin e kétij udhézimi ngavkohen Sekretari i Pérefithshém, Drejtoria e Arsimit
Parauniversitar. Inspektorari Shtetéror i Arsimit. drejtorité arsimore rajonale, zyrat arsimore
dhe institucionet arsimore pavauniversitare.”

51 shkelje konstatohet, koha e pacaktuar e mbajtjes sé 1@ dhénave sensitive 1 nxéndsve me
probleme sociale, nx&nésve me probleme t& shéndetit mendor, dhe nxénésve problematiké ng
siellje. Ky fakt, verchet né t& gjitha DAR-et ¢ vendit ashtu si edhe mosnjohja e ligjit dhe akteve
nénligiore 1€ tij. Udhézimi nr.4, daté 16.03.2010 i Komisionerit. “Pér marrien ¢ masave (&
sigurisé s€ (6 dhénave personale né veprimtaring e fushés sé arsimit” paragrafet 3 dhe 4.
detyrojng kontrolluesin n& marrjen e masave 1@ sigurisé, dhe njgkohésisht i rezervon kontrolluesit
vlergsimin pér kohén e mbajtjes s& & dhénave apo fshirjen e tyre nése nuk jané 18 nevojshme.

DAR Durrés, po ashtu dhe 1€ gjitha DAR-et né vend. kang vetdm nj& adresé zyriare. pér
komunikimin elektronik gjaté ushtrimit t&¢ detyrés, dhe komunikimi zyrtar kryhet népérmjet
adresave personale elekironike t& punonjésve. Kjo #shig njé shkelje flagrante. jo vetm né fushén
¢ mbrojtjes s€ € dhénave personale. por dhe pér vetd sistemin arsimor ngé térési. pasi
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komunikimi administrativ zyvrtar i kryer népérmjet postés elektronike personale & punonjésve, i
heq € drejtat kontrolluesit mbi kété komunikim.

Mg zbatim € neneve 87-89 t& Ligjit Nr.dd/2015 “Kodi i Procedurave Administrative ¢
Republikés sé Shqipérisé”, dai@ 30.04.2015, n& daté 19.07.2016, pérpara marrjes s€ vendimit
pérfundimtar, €shté organizuar seanca dégjimore me pérfagésuesit ¢ kontrolluesit lidhur me
konstatimet ¢ grupit 1€ kontrollit administrativ,

NE seancé dégjimore pérfagésuesi i kontrolluesit, paraqiti 8 formalizuar rregulloren ¢ DA R,
Durrés, “Pér mbrojtjen ¢ & dh&nave personale”™, si dhe njé numér 1€ konsiderueshém deklaratash
konfidencialiteti 1& nénshkruara nga punonjésit e arsimit parauniversitar t& qytetit & Durrésit.

Pér sa mé sipér, Zvra e Komisionerit konkludon se, shkeljet ¢ konslatuara gjaté ushtrimit t&
hetimit administrativ né kuptim € nenit 39 pika 1, gérma “dh” & Ligjit Nr.9887. dag
10.03.2008 “Pér Mbrojijen e té Dhénave Personale " 1 ndryshuar, jang serioze pér veté faktin e
gamés s€ 1€ dhénave sensitive dhe jo sensitive g€ ky kontrollues mbledh ¢ pérpunon. Si & tilla
kéto shkelje perbéing “kundérvaitje administrative ", dhe sanksionohen me gjob& si mé poshté:

-dh) Kontrolluesit ose pérpunuesit, gé nuk marvin masat ¢ sigurisé sé ¢ dhénave dhe nuk
zhatojné detyrimin pér ruajifen e konfidencialitetit, (¢ pércaktuara pérkaiésishi né nenet 27 dhe
28 1& kétij ligji, dénohen me nga {0 000 deri né 130 000 leké. "

Kontrolluesi, Dreftovia Arsimore Rajonale Durrés, né formén ligjore (& aktivitetit t& tij &shté
person juridik dhe. sipas nenit 39/2 pér kundérvajtjet € mésipérme. dénohet me dyfishin e gjobés
sé p€reaktuar né pikén 1 ¢ kétij neni.

Pér zgjedhjen e masé€s sé gjobfs, Komisioneri ka parasysh faktin se shkeljet ¢ konstatuara
konsistojn€ né moszbatim & ligjit, akteve nénligiore dhe parimeve bazé t& mbrojtjes s¢ té
dhénave personale. Ato lidhen me cénimin e sigurisé s& t& dh&nave personale, kryesisht (&
subjekteve (€ té dhénave “nxénés” dhe “mésues ",

PER KETO ARSYE:

NE zbatim t&€ neneve 27, 28, 39 paragrafi 1, gérma “dh ", si dhe nenit 39, paragrafi 2 i Ligjit
Nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e 1¢ Dhénave Personale ” i ndrvshuar.

VENDO SA:

1. Dénimin e kontrolluesit Dreftoria Arsimore Rajonale Durrés, me gjobé né vierén 50.000
(pesédhjeté mijé) leké pér shkelje t& detyrimit t& pércaktuar né nenin 27 1€ Ligjit Nr.9887.
daté 10.03.2008 " Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale | ndryshuar,

2. Dénimin e kontrolluesit Dreftoria Arsimore Rajonale Durrés, me gjobé né vlerén 50.000
(pestdhjeté mij€) leké pér shkelje 1€ detyrimit t& p&rcaktuar n€ nenin 28 1€ Ligjit Nr 9887,
dat€ 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e 1é Dhénave Personale " i ndryshuar,
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3. kontralluesi, Drejtoria Arsimore Rajonale Durrés, 1€ realizojé pér Zvrat Arsimore té cilat
Jang€ né varési @ j. pajisjen e kontratave 1€ punémarrésve me Deklaratat ¢ Konfidencialitetit
sipas Vendimit Nr.6, daté 05.08.2013 t& Komisionerit, si dhe t€ shtrijé efektet e rregullores sé
formalizuar pée mbrojten ¢ 18 dhénave personale prané tyre. brenda n)€ periudhe 3 mujore.

4, Kontralluesi, Drefioria Arsimore Rojonale Dureds, né pErputhje me Udh&zimin Nr.d, daté
16032010 # Komisionerit "FPér marrjen ¢ masave & siouriseé sé ¢ dhénave personale né
veprimiaring ¢ fushés sé arsimit”. paragrafet 3 dhe 4. si dhe né pérputhje me kushtet né té
cilat ushtron detyrat, 18 pércaktojné afatet ¢ mbajtjes 1€ (& dhénave personale sensitive. pér
nxénisit me probleme sociale. nxénésil me probleme ¢ shéndetit mendor. dhe nx@nésil
problematiké né sjellje.
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Kontrolluesi, Dreftoria Arsimore Rajonale Dureés, né pérputhje me nenin 3. gérma “¢7, 18
Ligjit Nr.9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen ¢ 1¢ Dhénave Personale i ndryshuar. 1& mos
publiko(@ 1D-n# personale (&8 mEsuesit aplikant,

6. Kontrolluesi. Drefloria Arsimore Rajonale Dwrrés, né pérputhje me Udhézimin Nr.12, daté
27.04.2015, pika 6. gérma “c”. t& marg masat n¢ zbatimin ¢ kétij paragrafi, pér t&€ mos ruajtur
(& dhidna (€ teplrta sensitive.

7. Gjoba arkétohet nga kundérvajtési né Buxhetin e Shtetit, jo mé vong se¢ 30 (tridhjeté) dité nga
komunikimi 1 kétg vendimi. Me kalimin e alatit € ankimit. ky vendim kthehet né utull
ehzekutiv dhe ekzekutohet n€ ményré t& detvrueshme nga zyvra e pérmbarimit,

8. Kundér kéti) vendimi mund t€ béhet ankim né Gjyvkatén Administrative t€ Shkallgs s€ Paré.

lirang. brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga komunikimi i kétij vendimi.

kv vendim u shpall sot. mw.{}?.ﬁf]lﬁ
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